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Afgift på brændefyring skal sikre ren luft i villaområder 
En ny dansk undersøgelse viser, at røg fra brændeovne giver DNA-skader og derved øger 
risikoen for kræft ligesom dieselpartikler. Ifølge Danmarks Miljøundersøgelser udleder 
landets brændeovne omkring 5 gange så mange partikler som hele transportsektoren. Der 
er derfor akut behov for en afgift på brændefyring, som motiverer til renere opvarmning. 
 
Forskere fra Københavns og Århus Universitet har netop offentliggjort resultaterne fra en større dansk 
undersøgelse i Chemical Research in Toxicology fra American Chemical Society. Undersøgelsen viser, 
at partikelforureningen fra brændefyring giver oxidativt stress i kroppen på samme måde som partikler 
fra dieselbiler. Luftforurening fra brændefyring i villaområder kan derfor være kræftfremkaldende. 
 
”Der skal være renene luft i villaområderne. Derfor foreslår vi en afgift for at nedbringe forureningen 
med stærkt sundhedsskadelige partikler, tjærestoffer og dioxin fra brændefyring. Brændefyring er 
paradoksalt nok helt fritaget for miljøafgifter - modsat alle andre varmekilder – selv om brændefyring er 
den mest sundhedsskadelige varmekilde” siger Kåre Press-Kristensen, civilingeniør, Ph.D., HD(A) ved 
Det Økologiske Råd, der i en længere årrække har arbejdet med luftforurening.  
 
Læs mere om forureningen fra brændefyring (figur 1) og Det Økologiske Råds afgiftsforslag (figur 2). 
 

I byzonen foreslår Det Økologiske Råd en miljøafgift på 8.000 kr/år for gamle forurenende brændeovne, 
pejse m.v. For miljømærkede brændeovne eller tilsvarende foreslås en afgift på 4.000 kr/år.  
 

I landzonen foreslås kun en miljøafgift på 4.000 kr/år for gamle forurenende brændeovne, pejse m.v.  
 
Afgifterne vil motivere beboerne til at skifte gamle brændeovne og pejse ud med mere miljørigtige 
alternativer f.eks. miljømærkede brændeovne eller masseovne. Afgiften på 4.000 kr/år skal også omfatte 
brændefyr og brændekedler, der står for en stor del af forureningen og med stor fordel kan udskiftes med 
træpillekedler eller varmepumper. 
 
Afgiftsforslaget vil mere end halvere luftforureningen fra privat brændefyring via udskiftning af gamle 
forurenende brændefyringsenheder til mere miljørigtige alternativer. Brændefyring er ifølge Danmarks 
Miljøundersøgelser ansvarlig for ca. 85 % af det danske udslip af mutagene tjærestoffer, ca. 65 % af 
udslippet af sundhedsskadelige partikler og ca. 55 % af det ekstremt giftige dioxinudslip. Udslippet er 
fordoblet de sidste 10 år hvilket primært skyldes, at brændefyring paradoksalt nok er fritaget for afgifter.  
 
Afgiften vil give renere luft via udskiftning af ovne og vil motivere til udvikling af mindre forurenende 
brændefyring og filterløsninger.  
 
Yderligere oplysninger 
Kåre Press-Kristensen, civilingeniør, Ph.D., HD(A) ved Det Økologiske Råd: tlf. 22 81 10 27 
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600 g/GJ 

 
 

320 g/GJ 

   

  50 g/GJ 

 

Bedste Masseovne / Brændeovne

 

Gamle brændeovne (≥ 10 g/kg) 
 

Nye brændeovne (< 10 g/kg) 

 
 

Miljømærkede brændeovne (≤ 5 g/kg) 

 

 Byzone: 8.000 kr/år 
 

 Landzone: 4.000 kr/år 

Partikelforurening (PM2,5) Grøn ejerafgift 

 

 Byzone: 4.000 kr/år 
 

 Landzone: 0 kr/år 

 

Afgiftsfritaget  

Træpillekedler, pille-, gas- og spritovne. 

Figur 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1: Forurening fra privat brændefyring er så stor, at forureningen fra andre varmekilder næsten ikke er til at få øje på. 
 
 
Figur 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2: Det Økologiske Råds afgiftsforslag vil mere end halvere forureningen ved udskiftning af fyringsenheder.    
   Brændekedler omfattes dog af afgiften på 4.000 kr/år ved udledning over 50 g/GJ, hvilket vil fremme     
   træpillekedler og varmepumper. 

Partikelforurening fra varmekilder 
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Lastbil: 5,5 g/GJ 


